

	Dados do Tomador									
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE			
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75			
	Dados Gerais									
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios			
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%			
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%			
	Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura				
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)		
META	Reforma da UBS do Sítio dos Remédios								R\$	84.643,03
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$	2.770,03	
1.1	COMPOSIÇÃO	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	1,00	R\$ 2.286,45	R\$ 2.770,03	R\$	2.770,03	
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	7.642,60	
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	R\$ 312,55	R\$ 378,65	R\$	3.029,20	
2.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	19,50	R\$ 22,54	R\$ 27,31	R\$	532,55	
2.3	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	6,30	R\$ 56,10	R\$ 67,97	R\$	428,21	
2.4	COMPOSIÇÃO	3	Remoção de pintura (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	213,85	R\$ 8,51	R\$ 10,31	R\$	2.204,79	
2.5	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,46	R\$ 24,32	R\$ 29,46	R\$	43,01	
2.6	COMPOSIÇÃO	6	DEMOLIÇÃO DE PISO COM MARTELETE	M2	4,17	R\$ 26,21	R\$ 31,75	R\$	132,40	
2.7	COMPOSIÇÃO	7	REMOÇÃO DE POSTE DE FERRO DECORATIVO, COM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 130,45	R\$ 158,04	R\$	158,04	
2.8	COMPOSIÇÃO	11	Recuperação de janelas de ferro tipo basculante	M2	5,47	R\$ 130,89	R\$ 158,57	R\$	867,38	
2.9	COMPOSIÇÃO	14	Remoção e reassentamento de gradil	M2	3,15	R\$ 64,73	R\$ 78,42	R\$	247,02	
3			INFRAESTRUTURA					R\$	6.476,06	
3.1			Sapatas					R\$	2.465,21	
3.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	4,00	R\$ 96,48	R\$ 116,89	R\$	467,56	
3.1.2	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	22,85	R\$ 14,82	R\$ 17,95	R\$	410,22	
3.1.3	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1,37	R\$ 19,11	R\$ 23,15	R\$	31,66	
3.1.4	SINAPI	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	3,84	R\$ 158,71	R\$ 192,28	R\$	738,36	
3.1.5	SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,77	R\$ 787,40	R\$ 953,94	R\$	734,53	
3.1.6	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	2,56	R\$ 19,76	R\$ 23,94	R\$	61,29	
3.1.7	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,67	R\$ 26,60	R\$ 32,23	R\$	21,59	
3.2			Pilares (arranque)					R\$	568,18	
3.2.1	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	13,82	R\$ 13,04	R\$ 15,80	R\$	218,36	

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura			
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
3.2.2	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3,70	R\$ 15,69	R\$ 19,01	R\$ 70,34
3.2.3	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	2,52	R\$ 49,87	R\$ 60,42	R\$ 152,26
3.2.4	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,12	R\$ 875,10	R\$ 1.060,18	R\$ 127,22
3.3			Viga baldrame					R\$ 3.442,67
3.3.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	1,99	R\$ 126,72	R\$ 153,52	R\$ 305,50
3.3.2	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	25,61	R\$ 16,61	R\$ 20,12	R\$ 515,27
3.3.3	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	9,57	R\$ 19,11	R\$ 23,15	R\$ 221,55
3.3.4	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	7,62	R\$ 126,53	R\$ 153,29	R\$ 1.168,07
3.3.5	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,64	R\$ 702,30	R\$ 850,84	R\$ 544,54
3.3.6	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	10,65	R\$ 43,45	R\$ 52,64	R\$ 560,62
3.3.7	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	4,26	R\$ 19,76	R\$ 23,94	R\$ 101,98
3.3.8	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,78	R\$ 26,60	R\$ 32,23	R\$ 25,14
4			SUPERESTRUTURA					R\$ 10.622,52
4.1			Pilares					R\$ 2.088,59
4.1.1	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35,05	R\$ 13,04	R\$ 15,80	R\$ 553,79
4.1.2	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	13,40	R\$ 15,69	R\$ 19,01	R\$ 254,73
4.1.3	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	11,36	R\$ 49,87	R\$ 60,42	R\$ 686,37

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura			
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
4.1.4	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,56	R\$ 875,10	R\$ 1.060,18	R\$ 593,70
4.2			Vigas					R\$ 2.823,62
4.2.1	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,75	R\$ 14,45	R\$ 17,51	R\$ 468,39
4.2.2	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,57	R\$ 15,69	R\$ 19,01	R\$ 181,93
4.2.3	SINAPI	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	5,46	R\$ 223,92	R\$ 271,28	R\$ 1.481,19
4.2.4	SINAPI	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,64	R\$ 892,63	R\$ 1.081,42	R\$ 692,11
4.3			Laje					R\$ 5.710,31
4.3.1	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	10,50	R\$ 188,77	R\$ 228,69	R\$ 2.401,25
4.3.2	SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7,59	R\$ 12,61	R\$ 15,28	R\$ 115,98
4.3.3	SINAPI	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,89	R\$ 892,63	R\$ 1.081,42	R\$ 962,46
4.3.4	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	10,50	R\$ 129,41	R\$ 156,78	R\$ 1.646,19
4.3.5	SINAPI	87737	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	10,50	R\$ 45,94	R\$ 55,66	R\$ 584,43
5			ALVENARIA					R\$ 7.041,08
5.1	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	33,82	R\$ 80,98	R\$ 98,11	R\$ 3.318,08
5.2	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,30	R\$ 54,05	R\$ 65,48	R\$ 85,12
5.3	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,20	R\$ 39,98	R\$ 48,44	R\$ 58,13
5.4	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	1,30	R\$ 52,89	R\$ 64,08	R\$ 83,30

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura			
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
5.5	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	44,26	R\$ 4,36	R\$ 5,28	R\$ 233,69
5.6	SINAPI	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	17,65	R\$ 39,84	R\$ 48,27	R\$ 851,97
5.7	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	36,85	R\$ 28,33	R\$ 34,32	R\$ 1.264,69
5.8	Composição	13	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO ESTRUTURAL CERÂMICO 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M2	7,20	R\$ 131,39	R\$ 159,18	R\$ 1.146,10
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 2.699,65
6.1	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,47	R\$ 13,87	R\$ 16,80	R\$ 24,70
6.2	SINAPI	91844	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31,35	R\$ 6,50	R\$ 7,87	R\$ 246,72
6.3	SINAPI	104476	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	4,00	R\$ 176,63	R\$ 213,99	R\$ 855,96
6.4	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 49,83	R\$ 60,37	R\$ 60,37
6.5	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	5,00	R\$ 137,64	R\$ 166,75	R\$ 833,75
6.6	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 13,99	R\$ 16,95	R\$ 84,75
6.7	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 15,29	R\$ 18,52	R\$ 18,52

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
	Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura		
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
6.8	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 392,42	R\$ 475,42	R\$ 475,42
6.9	SINAPI	97589	LUMINARIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W. SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2,00	R\$ 41,05	R\$ 49,73	R\$ 99,46
7			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 2.203,42
7.1	SINAPI	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 447,00	R\$ 541,54	R\$ 541,54
7.2	SINAPI	89376	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 5,36	R\$ 6,49	R\$ 12,98
7.3	SINAPI	89352	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 36,80	R\$ 44,58	R\$ 44,58
7.4	SINAPI	103947	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 5,89	R\$ 7,14	R\$ 42,84
7.5	SINAPI	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 531,57	R\$ 644,00	R\$ 644,00
7.6	SINAPI	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 70,20	R\$ 85,05	R\$ 85,05
7.7	SINAPI	94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 32,92	R\$ 39,88	R\$ 39,88
7.8	SINAPI	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 10,04	R\$ 12,16	R\$ 36,48
7.9	SINAPI	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 8,09	R\$ 9,80	R\$ 137,20
7.10	SINAPI	103980	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 17,10	R\$ 20,72	R\$ 62,16
7.11	SINAPI	103049	REGISTRO DE PRESSÃO, PVC, SOLDÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 18,55	R\$ 22,47	R\$ 44,94
7.12	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	R\$ 27,96	R\$ 33,87	R\$ 101,61
7.13	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 41,42	R\$ 50,18	R\$ 50,18

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura			
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
7.14	SINAPI	89400	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 19,46	R\$ 23,58	R\$ 47,16
7.15	SINAPI	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 12,23	R\$ 14,82	R\$ 29,64
7.16	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	3,72	R\$ 21,23	R\$ 25,72	R\$ 95,68
7.17	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,62	R\$ 27,35	R\$ 33,13	R\$ 20,54
7.18	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9,86	R\$ 12,24	R\$ 14,83	R\$ 146,22
7.19	SINAPI	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,89	R\$ 19,23	R\$ 23,30	R\$ 20,74
8			PISO					R\$ 3.048,54
8.1	Composição	16	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E APILOAMENTO COM SOQUETE	M3	2,10	R\$ 146,32	R\$ 177,27	R\$ 372,27
8.2	SINAPI	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	29,03	R\$ 34,23	R\$ 41,47	R\$ 1.203,87
8.3	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	10,50	R\$ 19,01	R\$ 23,03	R\$ 241,82
8.4	SINAPI	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	18,53	R\$ 54,82	R\$ 66,41	R\$ 1.230,58
9			DRENAGEM					R\$ 113,54
9.1	SINAPI	102995	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA DE 0,07 M, GEOMETRIA TRAPEZOIDAL (DIMENSÕES INTERNAS: B=0,6 M; B=0,147 M; H=0,2 M). AF_08/2021	M	1,75	R\$ 53,55	R\$ 64,88	R\$ 113,54
10			FORRO					R\$ 5.668,60
10.1	SINAPI	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	70,00	R\$ 66,84	R\$ 80,98	R\$ 5.668,60
11			REVESTIMENTO CERÂMICO					R\$ 2.345,57
11.1	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	17,65	R\$ 74,39	R\$ 90,12	R\$ 1.590,62

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura			
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
11.2	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	10,50	R\$ 59,35	R\$ 71,90	R\$ 754,95
12			PINTURA					R\$ 3.242,38
12.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	121,84	R\$ 3,97	R\$ 4,81	R\$ 586,05
12.2	COMPOSIÇÃO	5	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO, 2 DEMAOS. AF_01/2021	M2	121,84	R\$ 17,00	R\$ 20,60	R\$ 2.509,90
12.3	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	5,12	R\$ 23,61	R\$ 28,60	R\$ 146,43
13			ESQUADRIAS					R\$ 2.083,22
13.1	SINAPI	91312	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 816,94	R\$ 989,72	R\$ 989,72
13.2	SINAPI	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 902,60	R\$ 1.093,50	R\$ 1.093,50
14			FACHADA					R\$ 18.651,03
14.1	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	53,35	R\$ 7,09	R\$ 8,59	R\$ 458,28
14.2	SINAPI	87777	EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	53,35	R\$ 58,98	R\$ 71,45	R\$ 3.811,86
14.3	Composição	8	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES EXTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM	M2	41,96	R\$ 96,20	R\$ 116,55	R\$ 4.890,44
14.4	Composição	9	INSTALAÇÃO DE POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = "2,5" M, SEM LUMINÁRIA	UN	1,00	R\$ 305,08	R\$ 369,60	R\$ 369,60
14.5	Composição	10	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 150X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.	UN	1,00	R\$ 1.172,03	R\$ 1.419,91	R\$ 1.419,91
14.6	Composição	12	Janela basculante, moldura em barra chata de ferro 1x1/4, e cantoneira 1x1x1/4 - inclusive vidro	M2	1,00	R\$ 707,38	R\$ 856,99	R\$ 856,99
14.7	Composição	2	Revestimento/Letreiro metálico, tipo "Reynobond/ACM" duas chapas, incluindo fornecimento e instalação	M2	1,00	R\$ 3.655,68	R\$ 4.428,86	R\$ 4.428,86

	Dados do Tomador							
	Proponente:	Prefeitura Municipal de Bezerros-PE				Endereço:	Praça Duque de Caxias, 88 - Centro - CEP: 55660-000 - Bezerros/PE	
	Contato:	secinfraestrutura.bezerros@gmail.com				CNPJ:	10.091.510/0001-75	
	Dados Gerais							
	Data-base:	set/23				Localização:	Distrito do Sítio dos Remédios	
	Bancos Públicos:	SINAPI (setembro/2023)				BDI N-DESO (%):	21,15%	
	Regime de Execução e Contribuição:	Empreitada por preço Unitário. Não-desonerado.				BDI DES (%):	27,35%	
	Objeto:	Reforma da UBS Sítio dos Remédios, no município de Bezerros				Secretaria de Infraestrutura		
ITEM	Fonte	Código	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
14.8	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	3,00	R\$ 664,49	R\$ 805,03	R\$ 2.415,09
15			TELHADO					R\$ 7.751,18
15.1	Composição	17	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	24,80	R\$ 82,67	R\$ 100,15	R\$ 2.483,72
15.2	Composição	18	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	24,80	R\$ 49,19	R\$ 59,59	R\$ 1.477,83
15.3	Composição	19	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA, IMPERMEABILIZAÇÃO E CONCRETAGEM DA BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 266,14	R\$ 322,43	R\$ 1.934,58
15.4	SINAPI	100434	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	6,20	R\$ 177,32	R\$ 214,82	R\$ 1.331,88
15.5	SINAPI	89511	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	2,60	R\$ 40,32	R\$ 48,85	R\$ 127,01
15.6	SINAPI	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	32,00	R\$ 10,22	R\$ 12,38	R\$ 396,16
16			PAISAGISMO					R\$ 1.332,51
16.1	Composição	16	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E APILOAMENTO COM SOQUETE	M3	2,54	R\$ 146,32	R\$ 177,27	R\$ 450,27
16.2	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	25,40	R\$ 4,51	R\$ 5,46	R\$ 138,68
16.3	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 224,84	R\$ 272,39	R\$ 272,39
16.4	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	25,40	R\$ 15,31	R\$ 18,55	R\$ 471,17
17			PLACA DE INAUGURAÇÃO					R\$ 951,10
17.1	COMPOSIÇÃO	4	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 785,06	R\$ 951,10	R\$ 951,10

Responsável Técnico: Fernando Wanderley
CREA/CAU: 013811 PE